## A V E M A R I A .

I.

Daniel rex magnus, & non minor Propheta, exaggerans quot Deo nominibus deuinctus esset, inter carera hoc velut ma-ximum & potissimum posuit, quod scilicet Deus nutritum agens mensam illi erexerit, quæ solatio illi & refugio in omnibus adiutoriis calamitatibusque foret, parasit, in-quæ, in conspectu meo mensam aduersus omnes *Psal. 22.* qui tribu'ant animam meam. Perinde ac si dicceret, Teneor hardubie Deus meus, multisque nominibus deuincens tum ad immor-tales & æternas tibi gratias agendas, quod cum tibiè mundi me puluere eduxisse non sufficeret, & e paltoxe omium torius Israelis. Principem constituisse, superbe me quo-que & regifice pastore enuntireque volue-ris, à mensa me brutorum ad Angelicam transferendo: de mensa communionis, de que sacramento Eucharistico loquebatur, ad quod homo cum invitatur, maorem hoc in mundo gloriam honoremque optare non posset.

Esther reginarum omnium formosissima, cum ad coniuicium quod parauerat, cuiq; Persarum potissimum Monarcha interfutus erat, Amanum purpuratum, ceteris ex-clusis, vocasset, tanti Aman beneficium hoc fecit, ut gloriabundus apud suos hoc se nomi-ne iactaret, *Regina Esther nullum alium voca-uit.*

*Ester. 5.* *uit ad coniuium cum rege; rater me* Honor, quem homo ad hoc sacramentum, quod repulm epu- gis ecclesiis coniuium est, & in quo Deus ipse præsens adest, admittus recipit, longe stico colla- major est & excellentior, maioremq; gloria- di efferendiq; se homo ratione habet, quam Persa ille purpuratus. Quid enim reginæ coniuium est cum Dei collatum? quid creatura- rum mensa, si cum creatoris comparetur nulla inter utramque similitudine, porportio nulla.

*2 Reg. 9.* David rex omnibus aduersariorum moti- bus compotitis, cum regno quiete pacificeq; frueretur, atq; priores a Saule acceptas iniuriias obliuionis amnestiaque tumulo obrui- set; Mephibosetho Saulis nepoti, & Ionathæ filio honorem hunc contulit, quod quotidiana- num illum coniuium mensæ tuæ constitue- rit, *Faci et faciam tecum in semicordam propter lenitatem patrem tuum, & tu comedies panem in mensa mea semper*. Quod beneficium tanti ille fecit, vt genibus in terra prostratis, illiusque maiestatem adorans, tanto se honore indi- gnus iudicari, quamvis alioquin regio sté- mate prognatus esset, *Qui adorans ait, quis ego sum seruus tuus, quia respexit super canem mor- tuum?* Quanto potiori iure humilitatem hæc dimissionemque homo usurpet, imo & ma- iorem, vbi se a rego & Deo suo mensa admo- ueri vider, & proprio illius pasci corpore? parne aliquis huic honor haberi potest? an non creatura tam vilis, vt est homo, ipsum crea- torem in se recipiens, se ad inuum vique ter- ræ centrum deieciat, indignam iudicet, & in- finitis se Deo suo nominibus obstrictam a- gnoscat?

*Psal. 147.* Spiritus Sanctus per Prophetarum os lo- quens olim Ierofolymæ & Sion denuntiari mandauit, vt Deo gratias immortales age- ret, quod pinguis frumento eiusque medulla enutritur, *Lauda Ierusalem Dominum, lau- da Deum tuum Sion, quoniam confortauit seras portarum tuarum, benedixit filij tuu in te, qui posuit fines tuos pacem.* *Et adipe frumentis satiat te, Ec.* Isdem hodie verbis vti volo, & homini- nem parodice Psalmista verbis affari, *Lauda homo Dominum, lauda Deum tuum homo, quo- miam fragilitatemille nostram confortat, &*

benedictionem nobis suam elargitur, atque in anima pacem stabilit, & imprimis, quod adipe frumenti nos pascat; de quo in Euange- *lio dicitur, Nisi granum frumenti cadens in ter- ram mortuum fuerit, ipsum solum manet.* Frumentum inquam, è quo egregius ille vi- tæ panis confatur, qui in Eucharistia sumi- tur.

Felicitatem suam exaggerans Psalmogra- phus, & suam sortem deprædicans, gloriatur imprimis, quod Deus illum pascere dignatus sit, ac velut oriculam in latam luxuriantem que pascuam deduxerit, in qua nihil omnino deest, *Dominus regit me, & nihil mihi deest, Psal. 22,* in loco pascua ibi me collocauit, quo loco pro verbo regit Hebræi fontes legunt robbi, tex- tus vero Græcus significat proprie pascen: quasi diceret Psaltes, *Quam bonū benignum- que naetus sum Dominum, ut pote qui me pastoris instar euatur, inque pascua me col- locarit, in quibus nihil omnino mihi tota vi- tæ tempore deesse possit.* Perfertem lœtam- que hanc pascuam Eucharistiam intelligit, v- tri etiam doctissimus Cardinalis intelligit Bel- larminus. Evidem hæc omnia proposito ad- *In Psal. 22.* aptans dico hominem bonitatem Dei magis etiam admirari, & fortis sua magnitudinem pluris facere debere, & honorem, quem re- cipit, agnoscere, quod illius pascatur manus, Angelica reficiatur mensa, & sacramentum hoc in pascuam naetus sit, in quo omnis ab- undat gratia, nihilque animæ deesse potest.

Et sane quicunque honorem hunc non a- gnoscit, & gratias largitoris Dei non agit, in- gratitudinis notam incurrit, qui que nullum rerum etiam sensibus maxime expositarum sensum habet, non hominem se, sed brutum & iumentum ostendit. De quo vere illud Psalmista dici potest, quod in protoplasto olim deplorauit: *Homo cum in honore esset, & ad me- Psal. 48.* fam Eucharisticam inuitatus, quo nullus amplius digniorq; haberi creaturæ potest, non intellexit, comparatus eiumentis insipientibus, & similius factus est illus, quod non agnouerit, qualis hæc esset gloria, & ad illam, velut ani- mal brutum accesserit.

Deplorandum hoc est, & diligenter cir-  
PP. 3 cum

cumspiciēdūm, nam qui indigna ad eandem  
accerterit, graui dignus est supplicio, Deum.  
que diuersimode ad iracūdiam prouocat; te-  
stis sit, qui apud Matthæum non induitus ve-  
ste nuptiali objurgantem exprobantemque

**Matth. 22.** Patrem familias audiuit: *Amice quomodo hoc  
intrasti non habens vestem nuptialem?* si impu-  
dens hic & effrons tam seuere castigari me-  
ruit, quod laceris induitus ad nuptias se inges-  
serit; quid de illis expectandum, qui ad ma-  
gnas Eucharistię nuptias & epulum veste nu-  
ptiali, id est, gratia destituti accedere præsum-  
unt, sed lacinoſi, ſcrutosi, laceri, vitijs inor-  
dinatisque paſſionib⁹ in varia distracti? an  
non credendum illos punitionem promere-  
ri, & Dominum, in quem injuria admifla, fe-  
ueret eandem castigaturum.

**Dan. 1.**

Nabuchodonosor Babyloniorum Rex o-  
mnes pueros, qui in obsequium regium ada-  
ptandi eſſent, decoro ſorma ſeligi voluit, &  
omnigena scientia excultos, quibus nulla in-  
eſſet macula aut nœvus: *Pueri in quibus nulla  
eſſet macula, deco ſorma, & eruditos omni ſapi-  
entia, & qui poſſent ſtare in palatio regis, &c.* Si  
rex hic nihil inquinatum aut aliqua macula  
deforme coram oculis suis pati voluit, quan-  
to potiori jure cœlorum ille Monarcha deſi-  
deret, ut quotquot coram ſua maiestate, qua  
in hoc ſacramento delitescet, comparere vo-  
luerint, vt cum illo bibant & comedant, in om-  
ni perfectione & virtutum genere com-  
pleti perfeetiq; ſint, ac nullam in anima im-  
mundiciem peccatumq; præferant?

**Eſib. 2.**

Puellæ Perſicæ, quas in Aſſueri regis con-  
ſpectu venire oportebat, anno integro in re-  
gio conclauſi aſſeruabantur, atq; interea tem-  
poris in venustate adaugenda comparanda  
que totæ occupabantur; lex enim mensibus  
oleo myrrino alijsque ſe vnguentis inunge-  
bant, & deinde ſex alijs pigmentis & aroma-  
tib. variis ad colorē conciliandum vteban-  
tur. Si tanta puellis his gentilibus præparatio  
neceſſaria erat, ne forte minus comp̄tæ regiā  
maiestatē offendent; maior profeſto Chri-  
ſianorum animabus, qua coram cœlorum  
terræq; rege comparere debent, eſt neceſſa-  
ria, ne tantam maiestatem offendant, ne ce-  
nim ynum duntaxat annum, ſed de cœm, imo

## THEOLOGICI

& viginti impendere eas par eſſet, vt interea  
ad tantum ſacramentum digne recipiendam  
ſe præparent, nihilq; deſir, quod ad præpara-  
tionem hanc aliquo modo ſpectare videre-  
tur.

Et ſane mirabilis quædam diſpoſitio hu-  
c adferēda, quod qui recipiunt, cibus etiam ad-  
mirabilis ſit. Ita hoc refertur Pſalmista dicens,  
*Memoriam fecit mira ūlum ſuorum misericors,*  
*& miſerat̄r Dominus eſcam dedit timentibus ſe.*  
Quare quidquid hic diſturus ſum, bifaria-  
diuidam, primo præparationem, qua ad di-  
gne ſacramentum hoc recipiendum neceſſa-  
ria eſt, exponam deinde quantum diſcriben-  
adeant, qui indiſcretē, temere, ac fine vila re-  
uerentia ad ipſum accedunt.

Principio itaque antequam penitus ma-  
teriam hauc penetrē, non nihil in limine An ſacramē  
ſubſiſtendum, & diſſiſtans quædam, qua hic tum ſub du-  
incideſolet, diſſoluenda, num ſcīlēt liceat pli ci recipi-  
expediatq; ſub vtrāque ſpecie communica-  
endum. II.  
recipere: Lutherus lib. de Captiu Babylonica  
ſumma opum vi ſacræ Scripturæ testimonij  
conatur oſtendere, jure diuino ſacerdotes  
ad duas ſpecies laicis, ſi petierint, dandas co-  
gi conſtrīngique poſſe: ſecularibus tamen li-  
cītum & arbitriarum eſſe vel nō niſi vnicam,  
vel duas, vel etiam, ſi lubuerit, neutrā ſu-  
mē. Eiusdem opinionis eſt Brentius in Apo-  
logia pro confiſſione VVittembergensi,  
itē Philippus Melanchthon in Apoſtola pro  
confiſſione Auguſtana, Martinus quoque  
Kemnitius in ſecunda Concilij Tridentini  
examiniſis parte. Cap. 1.

Omne Nouantium horum ſectariorumq;  
fundamētum verbi illis Euangelij innititur,  
*Niſi manducaueritis carnem filij hominis, & bi- Ioan. 6.  
birūtis eius arguineſt, non habebitis vitam in vo-  
bis.* Et illis Matthæi, Omnes bībte ex eo, quo lo-  
co omnes ad ſumptuonem Calicis inuitantur.  
Ad hęc Euchariftia conuiuum ſpirituale eſt;  
atqui in conuiuio non cibus modo, ſed potus  
neceſſarius eſt, atq; ideo laici non digne ple-  
neq; accepti viderentur, ſi Calice priuaren-  
tur, magnaq; illis & non contemnenda irro-  
garetur iniuria.

Omnis controuerſię huius viſ & nodus in Christus  
co con-

Matth. 26;

S

d

v

ci

n

f

integer sub eo consistit, num scilicet integer sub vtraque unquam specie singillatim Christus continetur; si enim continuaatur, frustra sibi injuriam interrogari conqueritur populus, & laici incassum sibi Calicem injuste auferri blaterant, cum sub vnicula specie tantum recipient, quantum sub duabus simul essent recepturi. Quod facillime probari potest, & luce meridiana clarius ostendti primo ē Ioanne, vbi Christus ait, *Qui manducat me, viuet propter me, atqui Christus, nō manducatur, nisi sub specie panis; ergo in specie panis non modo corpus ipsum continetur, sed integer etiam Christus.*

Ivan. 6.

Rom. 6.

Exod. 15.

§ 16.

Exod. 15.

Luc. 24.

Act. 2.

Soli sacerdotes sub  
vtragi spe-  
cificare pos-  
sunt.

fas esse, sub duplice cōmunicare specie. Quod Eucharistia mysterium vt percipiatur, sciendum Eucha- sacramenti ristiam sumi posse tum vt sacramentum; & vt simul & sa- tale à laicis sibi vna tantum specie recipi; tum sacrificium. etiam vt sacrificium, atque hoc modo à sa- cerdotibus velut sacrificij, crucis & passionis, in quo sanguis à corpore discretus fuit, quod ambæ species etiam denotant, commemora- tio, recipitur.

Hoc itaque cum fixum jam definitumque sit, ad præparationem illam transcedo, quam magnam esse oportere censeo, cum qui reci- pitur adeo potens sit & magnus. In huius rei signum vetuit sibi Deus aut viettas in lege veteri à quoquam maculam habente offerri: decretum ad manum habeo, *Omnis qui habue- rit maculam de semine Aaron sacerdotis, non ac- cedet offerre hostias Domino, nec panes Deo suo,* Discimus hinc, quis aliquando honor, ecque Is peccat reverentia aut cultus sancto huic sacramento mortaliter, celer exhibēdus; in ipso enim datur nobis pa- qui indigne- nis ille Angelorum, atq; is ipse, qui velut vi- sacramentū citimam se olim in cruce obtulit immolandū: hoc recipit. quare quicunque accedere voluerit, omnis peccati expers sit oportet & maculæ, mortali quippe se lcelere alstringeret, damnationemque sibi suam acciperet ac mortem. Quod ja- olim predixit Psaltes, non quidem imprecando, sed malum eorum præfigiendo, *Fiat men- sa eorum coram iphis in laqueum, &c.* Quasi dice- ret; Sancta hac communionis mela mors est ac virus ihs, qui irreuerenter, ac sine vlo ho- nore exhibito ad eandem accedunt.

Datus Dei sui amantissimus & pietate exi- mius priusquam spiritum rectum à Deo pe- teret (*spiritum rectum innova in visceribus meis*) *Psal. 50.* peccata sibi sua remitti aboleriq; postulauit, *Et omnes iniquitates meas dele:* daturque sibi cor mundum & immaculatum, *Cor mundum crea- in me Deus.* Ceterum in hoc sacramento & Eucharistiae mensa Dei nobis Spiritus da- tur, & ipse Deus incarnatus; quare priusquam ille recipiat, diligens præparatio præmit- tenda; peccatorum remissio postulanda; & cor ab omni inquinamento & soldibus ex- purgandum, nihil vt in eo reperiatur, quod conscientiam arguat, & scrupulum mo- ueat.

## III.

Man.

Exod. 16.

Manna cibus ille celicus, quique omnes in admirationem rapiebat, nō prius populo datus est, quam capiuitate egressus esset, & farinę Āgypto allata defecissent. Manna verus sacramenti huius typus erat, dicereque volebat mysterium, non autē cōlitus id nobis dandum, aut prius nos ipsum desiderare debere, quam seruitute capiuitateq; peccati egressi simus, nullusque odij, prau appetitus, qui sunt farinæ & fermentum huius mundi, fomes apud nos reperiatur.

Gen. 31.

Iacob Patriarcha Deo suo offerre sacrificium dum vellet, omnes prius familiam cōuocauit, seruisque præcepit, Deos alienos vt abicerent, mundarentur, ac vestimenta mutaret. Dij alieni hominis ambitio sunt, auaritia & mundi amor, sordes & immunditia ipsa peccata; vestes vero, prauæ cōsuetudines ac mores. Qui cum ad sacramentum hoc accedere, ibi q; Deo cor suum in sacrificium offerre voluerit, omnes animæ facultates colligat, & ad se reflectat, peccati idola abijcat, virtutum honestatem induat, & veteres malitia nequitiaq; vestes eomutet.

Exod. 30.

Sacerdotes Mosaicu priusquam ad immolandum victimas ad altare accederent, manus pedesque ablui prius oportebat. Laubunt, ait lxx, Aaron & filii eius p̄es ac manus, quando accesserit fūnt ad altare. Venerabilis Beda hanc figuram adaptans, ait sacerdotes, simul & omnem Christianorum cōsum id imitari debere; & tanto maiori cum ratione, quanto sacramentum Eucharisticum altari dignius; cumque illi lauarent manus & pedes, denotabant, cogitationes & opera nobis esse emundanda & purificanda. ill d quoque, inquit, hic præcipitur, ut qui sacramenta Domini participant, aitius suis & cogitationes prius discutant.

Orat. 1. de re surrect. Christi.

S. Gregorius Nyssenus egregiam narrationē, curagnus Paschalis ipsa decima quarta luna comedere debet, nō pridie, nec post die: quod, inquit, illa die nulla sint per universum terrarum orbē diu noctuq; tenebre; interdiu quidem, quod tunc sol fulgeat; noctu vero, quod sole occidente, priuquam tenebrae ingruant, & omnia furuo amictu conuestiant luna surgere quamprimum incipiat, & per integrum noctem suū lumen effundat,

donec quotidiana illa fax, sol, iterum ab Antipodibus revertatur. Quod designat eos, qui agnum illum diuinum manducare debent, de tenebris participare, aut vilam in animo peccati obscuritatem præferre non debere. nam, vt bene ad Corinthios docet Apostolus, Quā conuertit lucis ad tenebras?

Herodotus tradit Scythas solenne quotannis instruere epulum confueisse, ad quod nullus admittebatur, nisi aliquem prius hostium in bello occidisset; qui vero nullum interfecisse comperebatur, summa cum ignominia contumeliaq; tam honesto conuentu & coniuio pellebatur.

Quam egregie hoc materiæ compositæ quadrat! In Ecclesia Deus quotidie magnum illud Eucharistiæ epulum adornat, nemini vero accedere fas est, nisi prius in vita huius conflictu peccatum, carnem, mundum, qui iurati hominum inimici, profligarit aut subegerit.

Cornelius Tacitus illiusq; magnus comitator Lipsius apud veteres Germanos German. hanc consuetudinem fuisse aiunt, quod principibus, qui regnūchæredes dicunt, apud patrem in mensa non prius fas esset accumbere, quam iuuentute transfixa, & omni ineptia lasciviaq; explosa veros se nobiles ostenderent & viros compositos. E laudabili Gentilium hac cōsuetudine inferre licet, indignos illos esse sanctæ huic mensa cum Deo rege suo & patre cœlesti accumbere, qui non omnigena virtutum armaria, velut equites spiritualis communiciantur, & omnes vita huius vanitates ineptiæq; prius transierint euauerintque: tanti scilicet dignitas hæc facienda.

Vt in hoc de cōuiuijs sermone pergamus, In Cita Theor. refert Philo libro de vita Theorica, Iudeos Iudeorum olim in magnificis solennibusq; epulis albas mos in coninduere togas confueisse, etiam cum nuptijs uiujs interessent; atq; ideo fortasse factum, vt qui apud Marthā vestem nupiale non habent, magna cum infamia electus sit & exterminatus, audieritq; Amice, quomodo hoc intrat in non habens vestem nupiale? si Iudei hæc vulgo in communib; epulis consuetudinem obseruabant, vt hoc schemate induti nitidiores, elegantiores, politioresque videantur,

2. Cor. 6.

Lib. 4.

Scytharum mos in conuiuijs.

rentur, an non Christianis id ipsum in epulo Eucharistico facere potius incumbit, epulo inquam, cui nullum umquam par exstitit; an non albis induitos illos par est accedere, puros inquam, & vita innocentia conspicuos; cum candor & albedo sanctitatis innocentiaeque color sit & symbolum? ille vero an non eiici, arcerique eodem dignus, qui alter accedit & pullis induitus?

Huic consuetudini coincidit & Romanorum, qui etiam in alba accumbebant; atq; idcirco Vatinium quendam carpit Cicero, quod ad conuiuum nulla induit, & atratus venevit; audiamus loquentem, *Atque illud etiam scire cupio, quo consilio, aut qua mente feceris, ut in epulo C. Arcii familiaris mei cum toga nulla accumberes? quia emquam evanuit atratus*: sane si gentili huic Oratori adeo nouum & insolens visum pullatum accumberet; quanto Christianum indecentius ac turpius ad sacramentum huius epulum altra peccati veste induendum accedere? Intolerabile hoc est, & cœlum & terram in admirationem rapit: omnis hic nigredo exulet necesse est, solus autem virtutum candor requiritur; atque hoc forsitan Sapiens respexit, cum ait, *Omnitempore sine vestimentata tua candida, &c.*

Cereris sacrificios veterum, qui Bellonæ & Marti immo-  
cidores al-  
biscindentes, al-  
larent, nigris semper vestibus vlos suisse, Sa-  
turni vero Mystas puniebant Cereris, quæ frumentum & parts inuenisset, albis. Equidem hoc proposito meo adaptans dico, Sa-  
turnum figuram mundi gerere, eisque, qui illi vitam obtulerint, purpura semper, quæ ambitionis symbolum, amictos esse, Bellonā vero carnis, quæ semper nobis bellū moueret, quam qui fouent & consequantur, pullas a-  
traque togas, quæ ferale mortis sunt sym-  
bolum, præferre, at qui Dei sunt, eique ex a-  
nimō totaque mentis cōtentione obsequuntur, ei inquam, qui inuentor & auctor panis illius celestis, & cui Cerealis non est compa-  
randus, alba indui & nivea oportere, quæ in-  
nocentiae puritatique symbolum. Paucis vt complectar, dicendum, eos, qui ad sacramē-  
tū hoc accedere præsumunt, nihil habere im-  
mudi inquinatiq; sed insignē tum animi tū  
corporis nitorē elegantiāq; preferre debere.

*Bessat. tom. 3. de Sanctis.*

Idem quoque Tertullianus libro de resur-  
rectione carnis, docet seruos olim semper serui olim  
pullatos atratosque incedere consueuisse, & pullati.  
numquam herili mensa accumbere potuis-  
se; at quando libertatis pileum accipiebant  
& emancipabantur, albis indui solitos, ac do-  
minorum mensa dignos censeret, *Atqui velis*  
*albe nitorē & aurei annuli honore ac patrum no-*  
*mīne ac tribu mensaque honorantur: peccatores*  
*vera sunt mancipia, semper nigris pullisque*  
*induti, quod mortis peccatique symbolum,*  
*atque ideo sancta hac mensa arcenatur; at cū*  
*digne accedunt, & eodem, quo per sanctam*  
*confessionem in veram libertatem restitu-*  
*untur, die albis induuntur, Dei nomine ho-*  
*noranrur, (Ego dixi, Dii estis) illius familiae al-*  
*leguntur, & sanctæ & augustæ huius mensæ*  
*participes fiunt. Beati igitur ac vere beati,*  
*qui cum præparatione & dispositione nece-  
faria ad ipsum accedunt.*

Manna priusquam cœlo descenderet, sub-  
tilis quidam ros præmittebatur, qua velut  
prævia aspergine terra purgabatur, emunda-  
baturque ad pretiosum illum cibum recipi-  
endum. Ex quo colligere licet, qua puritate, &  
animi munditia ad hoc sit sacramentum, cu-  
ijs manna non nisi figura erat ac typus, acce-  
dendum, quantaque dispositio Eucharistiae  
receptionem debeat præcedere.

Deinde manna iuxta castra, tentoria, &  
habitacula, in quibus hominum iumento. Non cade-  
rumque sordes erant, non descendebat, quod bat manna  
augurium ac præfigium erat, sacramentum in loca im-  
hoc, cuius alterum symbolum, in corde for-  
mibus inquinato, & peccatis subditio colleca-  
ri non debere, & eodem animam immun-  
dam indignam esse.

Deus cum Hebreis aues & volatilia in ci-  
bum mittere decreuisset, pridie illos præmo-  
nuit, ut sanctificantur, seque ad huius-  
modi cibum recipiendum digne disponerent;  
*Dicit Dominus, sanctificamini, cras comedetis*  
*carnes. Si ad coturnices & volucres quasdam*  
*vulgares comedendas sanctificationem præ-*  
*requisiuit Dominus, maiori profecto cum*  
*ratione eamdem ad carnem Iesu Christi in*  
*sacramento hoc sumendum requiri? quæ-*  
*nam, Deus bone! huc munditia afferenda,*  
*quænam hic sanctitas necessaria?*

Qq

Joseph

## CONCEPTVS THEOLOGICI

306

Gen. 43.

Ioseph Patriarcha priusquam cum fratribus conuiuio accumeret, vberitatem fleuit, quo tacite edocemur, priusquam ad sanctam hanc mensam accedamus, in qua magnum & divinum hoc epulum nobis parat Deus, peccata deploranda, a Deo veniam petendam, animum sancta quadam penitentia disponendum & preparandum, oculos denique lachrymis humectandos. Idem fecisse Davidem comporio, dum diceret, *Potum meum cum fletu miscebam. & Iob ante illum, Ante quam comedes suspira.*

Psal. 101.  
Iob 3.

Insignem quamdam historiam, quae huc facit, in libro iudicium legere est; senex quidam lebuseus Leuitam in domum perduxit, sed priusquam conuiuio illum exciperet, pedes illum lauare voluit, *Ac postquam lauerant pedes suos, recepit eos in conuiuum.* Quod senex ille coniuas suos ante epulum vulgare facere voluit, id Christus a Iuis etiam exigit in epulo Eucharistico, vultque omnes, priusquam accedant, pedes, id est, cogitationes animi abluere, nihil ut immundum in core percipiat.

Leuit. 1.

In Leuitico præcepit olim Deus, ut animalis sibi in sacrificio immolandi pedes & intestina prius aqua abluerentur; *Intestina vero & pedes lanabunt aqua.* figura illud erat veritatis, quam nos habemus, quæq; denotare volebat, Christianum, qui sancte ad mensam hanc accedere voluerit, cor animu, cogitationes, & quidquid lateri intrinsecus, aqua penitentiae ablucere debere: Ita me hoc dicere suader Iteremias, *Lana à malitia corruum.*

Ierem. 4.

Illi ab agni Paschalis esu arcebantur in legge Mosaiica, qui Abrahæ Patriarchæ posteri non essent, aut in eius saltu religionem non concessissent. Ita quoq; Euangelicalex illos corpus Christi, qui verus agnus Paschalis comedere prohibet, qui Dei filio per fidem & honestam virtutem conuersationem coniuncti non fuerint; & quorum numero peccatores sunt, qui propter peccata a capite hoc separati; si vero ipsa accesserit heresis, penitus ab Ecclesia sequestrati sunt. Ac de illis intelligendum illud, *Non est bonus sumere panem filiorum, & dare canibus.* Item hoc, *Nolite sanctum dare canibus.* Per panem hunc filiorum & san-

Matth. 15.  
Matth. 7.

ctum Eucharistia; per canes vero peccatores denotantur quibus illam dari nefas. Qui vero hoc in statu accedunt, magnam sibi damnationem accessunt, Dcumque offendunt quam maxime, quod latius iam exponam, velut alterum concionis caput.

Docet Leuiticus, Nadab & Abiu, magni Aaronis filios, quod ignem aliorum & nōnum, quemque Deus non præcepisset, usurpassent, dignas temeritatem poenas dedisse, & vindicem Dei manum cōfertim sensisse, nam eḡ effusignis à Domino deonorauit eos.

Illi vero alienum coram Deo ignem offserunt, qui in anima, dum Eucharistiam reci- mor alie- piunt, in qua Deus præiens est, mundi & nus est i- contupiscentia amorem fouent, qui ignes gnis, alieni & à Deo vetiti sunt. Qui vero eosdem in anima accendent & astutate volunt, diuinam maiestatem offendunt, & grauiter à Deo castigari merentur.

Dicebat Moysi Deus cum legem ferret, vt Exod. 19: omne à monte animal amoueret, nam quodcumque accederet, periturum & lapidibus obruendum. Sacramētum hoc aliud quidam mons est, in quo Deus ipse animalibus legem fert, variaque edit mirabilia, mons coagulatus, psal. 67: mons pinguis, mons Dei; peccator vero animal; quare quicumque ut brutum ad ipsum accedit, mortem & damnationem æternam meretur. Ita id censuit Apostolus, *iudicium sibi 1. Reg. 11: manducat & bibit, &c.*

Achimelech Sacerdos hoc in figura obser- uans panes sanctos Davidis socris non prius vescendos dare voluit, quam intellexisset, quo in statu conscientia illorum sita esset, didicissetque illos ab omni immunditia li- beros, sciebat nimurum magnus ille vir mortem illos & animæ interitum manduca- turos fuisse, si inquinati ad eolum comedendos accessissent. Idem omnino de sancto hoc sacrificio dicimus, in quo verus illi pa- nis est, quem alii non nisi in figura designabant, quem recipere nullus debet, nisi ab omni sit mundus immunditia, animamque puram ac nitidam habeat.

Quam grauiter vero acriterque puniet illos Pater æternus, qui dilecti filii sui carnem 2. Cor. 11: indigne manducarint! Quod Apostolus di- lucide satis exposuit, verbisque apertis, cum ait,

Leuit. 10:

Ind.

V.

*Ierem. 51.*  
ait, *Res erit corporis & sanguinis Domini. Scriptum in Ieremias legimus, Cœro meo super Babylonem, dicit habitatio Sion, & sanguis meus super habitatores Chaldae, dicit Ierusalem. Verba hæc obscura sunt, sed sensus lucidus, ac dicere vult, Populus hic grauissime punietur, quod dilectis meis mortem intrulerint, eorumque sanguinem effuderint, nam coram Deo carnem & sanguinem, quem magna feritate in hi abstulerunt, offeram, meaque oblatio expostulatio, vindictam depositet.* *Si Sion & Ierusalem ob inimicorum suorum crudelitatem in ciues suos exercitam tam merito expostulare potuerint; an non Pater æternus de iis conqueretur, qui filii sui carnem & sanguinem, in peccati statu illa recipientes, tam indignis modis habent? an non credendum seuere in illos animaduersurum, & vltionem delictis dignam exercituru?*

*Iud. 19.*  
Horrendum est ac terribile, quod in libro Iudicum legimus, quod hoc referri non incepit queat: Gabaonitæ cum singulari quadam imminanitate Levitæ vxorem iugulassent, manus indignatus ut qui maxime mortuum corpus in duodecim partes discedit, & singulis Israëlis tribubus partem misit, ut suum unaquaque fructum haberet, viderentque quam Falaces simul & crudeles Gabaonitæ forent. Ita vero ferale hoc spectaculu omnes Hebreorum familias animauit, ut vindicaturas se facinus hoc immanc vnanimi consensu iurarint; quare collectæ yndecim tribus Beniaminicas, quæ sola Gabeonitas riebatur, ad intercessionem propemodum deleuerunt. Dicite Christiani, si viuis mulierculæ corpus membratim dissecatum & tam indignis habitu modis Israëlias ad vltionem sumendam excitauit, ecquod supplicium, equum castigationem ac pœnam peccator expectet oportet, cum magnus ille Pater cœlestis filii sui sanguinem & carnem tam indigne habitam ostenderet, quem in statu peccati in Eucharistia ille recepit? Quomodo illos prosequentur Angeli? quam vindictam depositent? *Qui enim manducat indigne, iudicium sibi manuciat, &c.* Quam ergo præparacionem afftere par est, quo metu & formidine accedere, ne forte irreuerenter & præsumptuose se ad illius receptionem ingrat.

Præclarum vero illud, quod hoc spectans in Salomonis Proverbijis legere est, dum à Principibus inuitato præcepta coniugalia præscribit, *Quando sedvis, Et comedas cum Proverbiis 34.* Principe, diligenter attende quæ sunt apposita ante faciem tuam, *& statue cultrum in gutture tuo.* Quem locum D. Hieronym. exponens, ait, *Hieronymus.* omnia hæc allegorice dicta esse, & per guttur loquela ac sermonem denotari, quod guttus vocis sit organum, per cultrum vero discretionem ac prudentiam. Tunc vero cultrum in gutture statui, quando qui diligenter diuina eloquia meditatur, discrete & prudenter eloquitur: *Cogitate vero, quo in statu constitutus sit ille, quem inimicus fauibus premis, & sic gutturi imponit; an non tuus semimortuos oculos ad sustollit, membris tremit, sanguis illi intra venas congela scit? an non genibus in terram prostratis, & corde ad Deum conuerso misericordiam & delictorum veniam postulat?* talis omnino sit homo, cum quoad corpus, tum quoad animam, quando ad Sacramentum hoc, quod mensa est Regis Regum & Domini dominantium, accedit, adeo submissæ se modeste que gerat necesse est, ac si cultrum gutturi infixum, & mortem præ oculis haberet, quod iudicium sibi manducet, qui sumit indigne.

Non erit abs te Prodigii Euangelici historiam hue trahere: Lurco hic & ganeo cū domo paterna egressus ad extremam necessitatem redactus esset, & cum grauissima terum penuria conflectaret, ait intrasse. Quotnam mercenarii in domo patris mei abundant panibus, & ego miser & inops hic fame pereo? Surgam, vitam hanc inopem percosus, & ibo ad patrem, & dicam ei dolote ratu intrinsecus, *Pater, peccavi in cœlum & coram te, & iam non sum dignus vocari filius tuus.* Peccato egressus, interno tactu dolore præteriorum delictorum pœnitudine angabarut, & futura se vitaturum spondebat, ac pœnitentia pertitus, panem gaudii consolationisq; in domo paterna comedere summopere desiderabat. Huiusmodi etiâ pœnitentia, animi compunctione, dolore cordis, clamore vocis ad cœlos usq; penetrantis, & lachrymarum effusione, benedictionis omnes

*Luc. 15.*

panem in Ecclesia, quæ domus Patris nostri ecclesiæ sumere debemus, & secus qui faxit, Sacramento hoc abutitur, & salutem in extremum discrimen adducit.

Num. 5.

In Numeris lex est, quæ ad mariti zelotypi expectulationem mulier suspecta efficacem quamdam, magnatumque virium aquam bibere iubebatur, quæ execrationis aqua dicebatur; si mulier falso delata & ab omni suspicione adulterii aliena esset, nullū ei aqua detrimentum afferebat, si vero illi cito concubitu thalamum maritalem commaculasset, in ipso loco emoriebatur, & morte repentina suam coram omnibus infamiam testabatur. Verba legis hæc sunt: *Et sic potum de mulieri quas amarissimas, quas cum biberis, si polluta es, & consensu viro adulteri rea; pertransibunt eam aquæ maledictionis, & inflato ventre compuire te fecurum. Eiusdem efficaciae, cuius olim aqua hæc, hodie est Sacramentum Eucharisticum; quicumque enim sanguinem Domini biberit, & iustus est, sincerus, innocens, & nullo flagitio maculatus, meritum sibi & gratiam biberit: at si reus est, & in peccati statu versetur, mortem, ruinam damnationemque sibi accersit, & eandem cum Iuda sacrilego sortem subit; qui postquam Sacramentum hoc in statu damnationis receperit, postridie exagitante cum conscientia, & in celo iam iudicatus, crepuit medius, cum ex arbore se suspendisset.*

Exod. 16.

Indigne  
communi-  
cans Iude-  
similis.

Liber. I.

Manna in Exodo in coriandri speciem descendisse scribitur, *Quod erat quasi simen coriandri album. Berchorius mysterium hoc indagans, ait, temen hoc salutare esse, & capitum sanitati conducere, & cerebrum corroborare; at si canes ipsum contingat edere, rabidos reddi, & illis in mortem verti & exitium, quod natura ad hominis vitam salutemque produxerat. Ita se quoque res in hoc Sacramento habet, quod proptrera in Apocalypsi manna dicitur absconditum, quod istos pascat & viuiscet, damnationem vero, mortem, & interitum canibus, id est, peccatoribus adserat. Idecirco Dominus in Euangelio ait, Noli te sanctu dare canibus. Huius occasione Optatus Mileuitanus de Wandalorum persecuzione loquens, deque calamitatibus, quas Africanis Ecclesiæ intulissent, sacrilegos hos-*

ce hæreticos sanctissimum Eucharistiae Sacramentum canibus obiecisse scribit, sed ipsos quampliū in rabiem actos, in dominos irruisse, & confessim in frusta discipros devorasse; digna tam enormi flagitio castigatio, & peccato respondens animadversio.

Tradunt leænam, cum à tigride imprægnata est, ad leonem accedere non audere, nisi se prius abluerit, & pro posse suo purificari, & tigridis odorem sentiens leo in comparem adulterii ream insurgat & frustratim discerpit: Ita quoque animam, quæ furor ac feritate tigridi persimilis est, quæque cum peccato communicavit, se par est aquis confessionis abluerere, & poenitentia purgare, priusquam ad Sacramentum hoc, in quo sponsus illius continetur, accedat, ne eam velut adulteram habens, & ne odorem peccati, inimici sui iurassimi sentiens illam disperdat, damnet & in exitum pertrahat; hic enim iusti & innocentes vitam, peccatores mortem & æternam damnationem reperiunt.

Nihil magis deplorandum, nihil immensus & insolentius, Auditores, quam ibi mortem inuenire, vbi vita & salus inuenienda esset. An non miserum & infelix hinc peccatores arma mutuari, quibus se iugulent & offendant, vnde coronas ad regnandum peti oportet. Vt uult olim Deus, ne hoedus in lacte materno coqueretur, *Non coques hoedum in lacte matris sue, &c.* Quid refert Domine, hoedus in lacte materno, an alio liquore coquatur? Sed ratio est, quod quamdiu hoedus vbera materna trahit, lac illi vitam conferat, in illo vero eudem coquere, immane foret & crudele, si scilicet ipsum viuiscans iam mortis fieret occasio. In Sacramento hoc dulce ac sapidum illud lac reperitur, quo animalia enutriuntur; quo respiciebat sponsa, cum dilecto suo dicaret, *Meiora sunt vbera Cant. i. tua vino, &c.* Et crudele forer & immane inde mortem & damnationem trahere, vnde salus & vita speranda forer.

Non permittebant Ægyptii, vt Sacerdotes sui, & imprimis Cereris fabas comedere. Cereris parent, quod & legibus cautum erat; huius lebas non cogis hæc ratio erat, quod fabas diis infernalibus medebant & ma-

Fabæ signa & manibus sacras putarent, quia dum fabæ mortis & florent, nigras quasdam pelliculas habent, lachryma- quas veteres velachrymatum & mortis symbola habebant. Nihil interesse putabant, si sacrificuli Iouis, Martis, Saturni, Mercurij, aliorumq; deorum hæc legumina comedere; sed Ceteris Sacerdotes sub pœna mortis fabas comedere nefas erat: cuius rei hæc erat ratio, quod Ceres granum reperisset, è quo panis conficitur, qui que vitam hominum sustentat: & indecens penitus foret & ineptum, illos qui deæ panis largitrici ministabant, qui vitam hominibus conferret, panem mortis comedere, & vitæ cibum in cibum mortis mutari. Dicite mihi Christiani, quid magis deplorandum sit, quam cum Christus panem vite nobis dederit, per peccata nostra & indispositionem in mortis & damnationis æternæ cibum illum conuersti?

Indigne  
communi-  
cans seipsū  
morti tra-  
dit.  
2. Reg. 13.  
1. Mach. 13.

Sicuton.

O rem nouam & penitus inauditam! Pec- cator indigne ad sanctam hanc mensam accedens sibi ipsi mortem adferit, ecquæ cæci- tas, ecquæ dementia: ad conuiuum acce- dit, ut mortem inueniat. Plures leguntur in conuiuis occisi, vt Ammon Davidis filius, qui inter epulas à fratre Absolomo interfe- ßus est: Simon Sacerdos à Ptolomæo ad epulas inuitatus cum duobus filiis vitam amissit nefarie obtruncatus. Vespasianus Im- perator eum Romanorum aliquot suspectos haberet, ad conuiuum illos inuitauit, quos deinde per sicarios interimi iussit: at nemo vidit vel audiuit inquam, quemquam adeo stupidum & vecordem fuisse, ut ad epulas inuitatus suis mortem manibus sumpterit, aut calicem veneno, aut toxicò refertum sibi dari, vel gladium ad iugulum sibi præscindendum postularit. Hoc tamen facitis, qui indigne communicat, qui suipius est interemptor, suis manibus cibum capit, mortem, qui sit allaturus, & calicem bibit, venenum, qui continet, quod bhibitum ad imas cordis fibras penetrabit, & vitam auferer, Iudicium sibi manduca, &c.

Vos vero Catholici malum hoc fugite, honorem hunc ne detrecteris; magna cum reverentia Sacramentum hoc recipite, & cogitate, si pij illi viri, qui Christum iam

mortuum sepulturæ mandarunt, non nisi in sindone munda illum inuoluere voluerunt: an non idem corpus, sed viuens, animatum, & penitus diuinum in corde purissimo collocari, & in animam nitidissimam recidi par sit? Sed fax illum recipite, cum saepe vos Deo reconcilicer, benedictionibusque replete recipientes, libere proinde ad cibum accedite, qui tam libere vobis offeratur.

VI.

Mala mundum prementia referens Sapientia ait: Et aliud molam, quod vidi sub sole, & quidem frequens apud homines, virum Deum dedit diuitias. Et sustantiam, & honorum, nec tribuit ei potestatem Deus, ut comedat ex eo. Malum certe est, & quidem frequentissimum, habere substantiam illam cœlestem, diuitias hasce possidere, & huius honoris partem factum esse, corpus nimis um Dei filij in cibum nactum esse; & ipsum nolle aut posse accipere. Hoc est Tantalum esse, & medias inter epulas & flumina fame sitiique emoti.

Eia agite, sèpius eundem gustate, ac Deum illum clementissimum, qui hunc vobis clarius est, infinitis gratiarum actionibus prosequimini. Cum grauissima Samariam rerum penuria premeret, quæ hostili septa erat exercitu, mulier quedam stimulante fame regem accessit, dicens, Saluame 4. Reg 6. Domine, mi Rex; atque ira cibum à rege ad vitæ conseruationem postulabat. Et spectat sane ad cordatum sapientemque regem suorum vitæ subditorum propicere. ideo quidam in regem apud Esaiam electus, hisce verbis hunc à se honorem propulsavit, seque munere iudicavit indignum: Non sum Esaï. 3. medicus, in domo mea non nisi panis nec vestimentum. Quasi diceret, Rex es tu nequeo, suos enuntiando subditos curare nequeam, & domi trare. cum inopia conficeret. Sed ad Christum in extrema necessitate confugiendum, ab illo panis ad vitam necessarius est postulandus, ipse enim verus est medicus & in domo illius cœlestis panis reperitur.

Accedit igitur Christiani, sine metu, audacter, libere, neminem pudeat, sed reverenter tamen, nec temere: non enim amplius in tubo ardenti astuantique conspicitur, uti

Qq 3 olim

Exod. 3.

olim Moysi apparuit; non est amplius Deus ille ultionum, zelotes, exercens supplicia in quartam usque generationem, sed, qui facit misericordiam, & gratiam nullo non tempore elargitur; non est amplius leo rugiens, omnibus hominibus timore inquietus, sed leo mel & nectar fæcibus præferens; ad illum igitur properate, gustate & videte. Dulcedinem Sacramenti gustate, & magnitudinem videte: gustate panem hunc vitæ, & videte mirabilia; gustate verum Christi corpus, & soles videte species; gustate quis qualis eis hic cibus detur, ac videte quænam hic sit dispositio necessaria.

3. Reg. 6.

Quis porro norit, Saluator mundi, quanta haec esse debet? Si enim Salomon septen-nium in templo suo ædificando impedit, cui solæ legis tabula inferenda erant; quantum temporis in conscientia præparanda ne-cessarium, in quam legis ipse author admittendus? Si centum Noachus annos in arca compingenda, in qua se cum suis à diluvij violentia tueretur, consumpsit; quot dies, quot menses, quot denique annos in anima præparanda impendi oportet, ut illam verus Noë ingrediatur, quo illam à mortis damnationis ue perpetua diluvio tueatur ac so-spitet? Manna Sacramenti huius figura non nisi in aurea vira in tabernaculo afferuabatur; quo demonstratur, Sacramentum hoc, verum piorum manna non nisi in anima per charitatem, humilitatem, modestiam, alias que virtutes necessarias deaurata & insignita recipi debere. Tu vero animarum nostrarum Saluator gratiam præsta; hoc modo illas ut disponamus, ut non nisi amoris divini aurum in corde, non nisi puritatis aurum in cogitationibus, non nisi aurum modestiae & humilitatis in verbis, non nisi virtutum, pietatisq; in operibus, aurum deniq; ybiq; & in omnibus resplendeat, ut dignitate recipiendo, mortem nobis inde non afferamus, unde vita obtinenda & beatitudinis adeundæ spem & occasionem accipere parerat, ad

quam nos Pater, & Filius, & Spiritus S. perducere dignen-tur, Amen.

Gen. 6.

Exod. 16.

## CONCIO OCTAVA

INFRA OCTAVAM VEN.  
SACRAMENTI.

## OCTAVVM MIRABILE.

De admirabili Missæ sacrificio.

## Partitio.

1. Quod in una Eucharistia sit & sacrificium & Sacramentum.
2. Missæ officium esse Cere sacrificium, probatur figuris Vet. Testam.
3. Probatur rationibus.
4. Ratio una oratoria, ex more Dei, ex paruis initii ad perfectionem ascendens.
5. Idem docetur ex Nouâ Testam. Scripturis & rationibus.
6. SS. Patrum consensus & usus idem euincunt.

Memoriam fecit mirabilium suorum misericors & miserator Dominus, escam dei-di timentibus se. Plat. 110.

## FIGURA.

**Q**uemadmodum pridie quam Hebrei Ægyptiaca seruitute eximerentur, & Exod. 12. libertate donarentur, decreuit Deus, ut sacrificium agni Paschalidis quotannis ad perpetuam liberationis huius memoriam perage-retur, quod sacrificium cum ipsa Synago-ga tandem extinctum est, & quamdiu illa stetit, tamdiu quoque in vsu apud Judæos fuit. Ita pridie quam veros Dei filios ecce-piuitate satanica, quam illa velut Israelitarum præsignabat, educeret, magnum hoc & augustum Missæ sacrificium instituit, in quo verus agnus immaculatus Deo Patri offertur, ac simul decretum, ut in perpetuas generationes usque ipsum permaneret, dum ait: *Hoc facite in mei commemora-tionem.* Id est, Idem offerte sacrificium, eundem offerte